

Szanowny Pan Dyrektor,
Rada Pedagogiczna, Pracownicy,
Rodzice, Uczniowie
IV Liceum Ogólnokształcącego
im. Hetmana Stanisława Żółkiewskiego w Siedlcach

Serdecznie dziękuję całej społeczności IV Liceum Ogólnokształcącemu w Siedlcach za zaproszenie na uroczystość odsłonięcia popiersia patrona szkoły Hetmana Stanisława Żółkiewskiego. Dzisiejsza uroczystość to dla wszystkich uczniów i pracowników liceum dzień podniosły i szczególnie ważny. To zarazem powód do satysfakcji i stosowna chwila do złożenia hołdu wielkiemu Polakowi. Kieruję na ręce Pana Dyrektora słowa uznania i podziękowania do wszystkich Państwa, którzy przyczynili się do realizacji tego przedsięwzięcia, mającego dla szkoły tak ogromne znaczenie.

Rzeczpospolita miała wiele postaci w dziejach oręża polskiego wpisanych w poczet najwybitniejszych wodzów i hetmanów, ale mało która z nich może równać się Stanisławowi Żółkiewskiemu. Polski magnat, hetman wielki koronny Stanisław Żółkiewski herbu Lubicz to zwycięzca w wielu kampaniach przeciwko Rosji, Szwecji, Imperium Osmańskiemu i Tatarom. Hetman Żółkiewski stawiał dobro Ojczyzny ponad własne interesy, koligacje czy nawet życie. Stał się przykładem ostatecznego poświęcenia dla przyszłych pokoleń, będąc natchnieniem dla swego prawnuka - króla Polski Jana III Sobieskiego.

Posiadanie tak zacnego patrona to ważny atrybut szkolnej tradycji i powód do dumy. Piękne i ważne, gdy w procesie edukacji młodego pokolenia, możemy kształcić umysły i charaktery młodych ludzi powoływać się na autentyczne przykłady z historii i prawdziwe sposoby reagowania na otaczającą rzeczywistość. Szkoła nosi zobowiązujące imię Hetmana Stanisława Żółkiewskiego. Życzę, aby zawsze była wierna swojemu patronowi. Niech to dzisiejsze wydarzenie będzie inspiracją do dalszych, równie wartościowych i wzniosłych działań, które wzbogacą historię tej szkoły, a wrażenia wyniesione z dzisiejszej uroczystości trwale zapiszą się w sercach i pamięci wspólnoty szkolnej.

Życzę, by uczniowie nadal realizowali swoje pasje i marzenia, by nauka w szkole była fascynującą przygodą i odkrywaniem tajemnic, a zdobyta wiedza i umiejętności pozwoliły podjąć kolejny etap kształcenia.

Panu Dyrektorowi, członkom Rady Pedagogicznej i Rady Rodziców, Pracownikom administracji życzę dalszych osiągnięć, satysfakcji z przekazywania wiedzy, a także wytrwałości w realizacji coraz trudniejszych inicjatyw. Jestem głęboko przekonany, że Państwa systematyczna praca zaowocuje dalszym rozwojem szkoły, znakomitymi efektami dydaktycznymi i wdzięcznością absolwentów dobrze przygotowanych do dalszej życiowej drogi.

Z wyrazami szacunku

Dyrektor
Delegatury w Siedlcach
Kuratorium Oświaty w Warszawie

Adam Skup